6.

Proclus i[n]erat, Unum corpus, unus sp[iritu]s.

Contactus XX.

Judicio huic Logico Octavam tandem & ultimam Observatiōnem subnectit Theologo-Philosophus, quæ hæc est : *Cum uno autem corpore unam animam rationalem, non tantum ratione personali in individuis efficere personas singulas; sed in naturam u-*

O o

nam

CONT. XXI.

*n*am coalescere unione naturali, in specie humana ab individuis abstracta, demonstramus ex Jacobo, qui charactere dominii in onis animantium naturas, quo illa dominatur, ab aliis discernit quoniam à vno naturam humanam, Jac. 3. 7. Pendet ergo natura humana constitutio in specie sua naturali ab anima rationali, absque qua brutis dominari non posset.

2. Evidem vereor ut hęc dissertatio satis Logica aut Philosophica haberi queat à Cordationibus: Conclusioni tamen haudquam refragamur, sed cum applausu calculum quoque nostrum subjicimus. Ignorantiam verò nimis crassam, vel ἀσοφίαν Philosophi nostri, quam antea notavimus in iis quæ de *unione naturali* ac *unione personali* profert, mirari iterum necesse habemus; at futilem λογομαχίαν pluribus expedire supervacaneum ducimus. Alibi sèpius de multiplici significatu της φύσεως nature diximus.
3. Hoc *unum* interim silentio præterire non possumus, non esse satis *Logicum judicium*, quo *speciei humana ab individuis abstracta* quipiam tribuatur, ab essentia individuorum dependens, quod non individuis ipsis posse attribui videatur. Nempe, corporis & animæ rationalis unionem in specie humana, ab individuis abstracta, naturalem vocat Adversarius, quam in individuis, non nisi personalem agnoscit. Certè, nisi ipsa *unio personalis*, quæ in individuis efficit personas singulas, *naturalis* item dicenda sit non erit in specie humana ab individuis abstracta ulla *naturalis unio* animæ humanae cum corpore: ipsa quippe abstractio mentalis, quæ species constituitur, speciei nihil adjicit; sed differentias solum individuantes tollit. Sed cum prioribus illis judiciis αλέξαις quibus nihil flagitare visus fuit Adversarius, hoc quoque in eundem fasciculum committemus.

Contactus XXI.

Vnica tandem restat Adversario diluenda à nobis difficultas, cui ipsi primùm occasionem dedimus Thetr. Nat. Univ. part. 2. disp. 6. § 9. 10. Nimirum, *Mens humana* diximus ibid. etiam eo tempore cùm materia ac robis caducis immersa est, liberè ex absque materia auxilio de immaterialibus, sempiternis & divinis potest cogitare, & absque omni organo corporeo varias exercere operationes.

CONT. XXI.

operationes. Quod ibid. exemplis declarans subjungo : *Si itaque talia mens humana contra omnium sensuum dictamen, absque omni organo corporeo operatur, utique non agit ea tanquam forma corporis; forma enim, quatenus forma est, nihil agit per se; sed est principium & causa operandi ejus cui dat specificam essentiam.* Ex his-
ce procul dubio hanc nostram sententiam agnovit Adversarius,
humanam mentem, seu rationalem animam, utut materiæ im-
mersa sit, seu in corporis ergastulo contineatur, ac forma qui-
dem hominis, quâ homo est, existat, non ita tamen immersam
esse, ut materiæ sit illigata, seu forma corporis strictè dici queat:
sed dum forma hominis est, habere suas item operationes, ab
organis corporeis haud dependentes Contra quam sententiam
nostram insurgit in hunc modum : *Influere autem rationalem ani-
mam in corpus organicum integrâ seu operationes suas, non
tantum illas quæ videri possent exerceri mediante animâ sensitivâ;
sed etiam rationales, quibus Deo agglutinanda est : demon-
strat ex naturali argumento & seu ratiocinatio sermocina-
tione expressa per Lingua organon fac. 3. Et supernaturale ar-
gumentum idem persuadet : Quid ad cultum rationalem Deo
sifti non possunt hostia viva sancta ac Deo accepta, corporis mem-
bra, Rom. 12.1. & Rom. 6.13. si vitam suam in corpus non influit
neque illud animat rationalis anima. Neimpè, ut clariùs ex mente 4.
Adversarii loquamur, corporis membra, seu corpus organicum
informari animâ rationali necesse est, ac esse hanc illius integrâ, si quidem nullæ, ne quidem rationales illæ operationes, sine or-
gano corporeo, (quod vult Adversarius,) exerceantur: ac ipse
quidem cultus rationalis, quo Deo sifuntur hostia viva, sancta,
Deoque accepta corporis membra, institui nequit, nisi ipsa mate-
riam anima rationalis informet, adeoque facultates ejus sint pe-
nitius organicæ. Inhorresco propemodùm cùm hanc Adversarii 5.
nostrî ratiocinationem pio animo perpendo. Quò non abripit,
(ô bone Deus!) mortalium animos improba contradicendi libido!
Quàm longè hæc distant à sinceritate Religionis orthodoxæ!
Quid, quæso, eveniet animalæ tuæ Philosopho-Theologe, quan-
do diem tuum obibis, si ita necessariò, secundùm operationes
quoque rationales ab organis corporis dependet? An cum cor-
pore ipsa quoque interibit? an quiescet ipsa quoque ad extremum
usque*

- CONT. XXI.** usque diem, donec una cum corpore resuscitetur? Hæc cne fides tua christiana est? Apage monstrum Christiani hominis, qui boni Theologi larvam gestas; intus fidem veram abnegasti. Interest profecto Ecclesiaz purioris, ut in rapaces ejusmodi lupos, sub pelle ovina delitescentes, qui spem meliorem animis nostris eripiunt,
- 6.** animadvertisant tandem pii fidique Pastores. Longè alia profecto Calvinii mens fuit, longè magis orthodoxa sententia, quando Inst. lib. 1. c. 5. § 5. reprehendit eos, qui preposteris argutius dediti, frigidum illud Aristotelis dictum (quo facultates animæ, rationalis etiam, seu mentis, organicas pronunciare censetur) libenter obliquo flexu traherent, tam ad immortalitatem animæ abolendam, quam ad eripiendum Deo ius suum. Nam, quia organica, inquit, sunt animæ facultates, hoc pretextu alligant eam corpori, ut sine eo non subsistat. At quia longè abest, inquit, quin potentia animæ in functionibus, qui corpori serviant, inclusa sint. Usque adeò Argutatori nostro displaceat hæc Calvini sententia, quâ rationalianimæ, in unam quidem subsistentiâ cum corpore unitæ, tribuitur peculiaris subsistentia, quâ sine corpore etiâ subsistat, ut hanc aperte damnet, & detestandæ cuiusdam Apollinaris, Nestorei, & nescio cuius non turpissimæ hærefeos suspecciam reddere conetur: vid. Apol. Art. 1. dum interim turpissimâ hærefi se ipsum involvit, immortalitatem
- 8.** rationalis animæ evertens. Tantum abest profecto, ut rationalis anima *forma* vel *essentia corporis organici* queat pronunciari, quin potius periculosa illa definitio dicatur à Danæo loc. com. part. 3. lib. 1. cap. 10. quippe *qua alligat animam corpori*, quod de *anima hominis* vere dici non potest. Unde & Calvinus Inst. lib. 1. cap. 15. §. 6. *Anima definitionem à Philosophis petere stultum est*, inquit, (nempe siquidem illa definitio Aristotelica rationali quoque animæ attribuenda creditur,) *quoniam nemo fere, excepto*
- 9.** Platone, *substantiam immortalem solidè assertum*. Sed nec ipse Aristoteles reverâ eam definitionem rationali animæ accommodari voluit, ut antehac à nobis est ostensum. Nempe, *penitus incorporeus, nullique corpori hærens, ac ne corporeo quidem organo utens* Aristotelii intellectus, ut Bernardinus Tilesius de rer. nat. lib. 8. cap. 18. de eodem testatur. Similiter atque Burgersd. Metaph. lib. 2. cap. 16. § 1. *animæ rationalis operationes, puta intelligere, &*
- 10.** *uelle, non pendere à corpore*, docet. Quod idem variis argumentis ostendit.

ostendit, & exemplis declarat Calvinus Insti^t, lib. 1. cap. 5. § 5.
 & cap. 15. § 2. Neque enim spiritualis pœna metu afficitur corpus,
 inquit, sed in solam animam cadit. Deum invisibilem & Angelos
 intelligentia concipimus, quod minimè in corpus comperit. Re-
 lata, justa, & honesta, qua sensus corporeos latenter apprehendimus. &c.
 (de quare pluribus à nobis actum Dissert. de Anim. Human. Im-
 mortal.) Hæc ergo *irreponuata*, seu hasce operationes, atque id ge-
 nus multò plures, rationalis anima in corpus organicum non in-
 fluit, (ut cum balbutiente minus latine balbutiamus:) Attamen
 influit quoque rationalis anima in corpus organicum, quatenus
 principatum tenet, ac materiali animæ ita præstituta est, ut in
 unam personam cum corpore animato conjugatur. Verè e. 12.
 nim vitam rationalem influit anima rationalis in totum ho-
 minem, (sicum Aversario hac phrasⁱ liceat uti,) ac ita totum
 hominem animat, ut vitam humanam vivamus. Hoc nempe ad-
 dimus ex Calvino Inst. lib. 1. cap. 15. § 6. quamvis propriè loco
 non comprehendatur anima rationalis corporis tamen inditam illic
 quasi in domicilio habitare: non tantum ut omnes ejus partes ani-
 met, & organa reddat apta & utilia suis actionibus; sed etiam ut
 principatum in regenda hominis vita teneat: nec solum quoad officia
 terrena vita; sed ut ad Deum colendum simul excite. Sic apparet
 quomodo ratiocinatio sermocinatione exprimatur, per linguæ
 organum, Jac. 3. Sic ad cultum rationalem Deo sistimus hostiam
 vivam, sanctam, ac Deo acceptam, corporis membra Rom. 12.1.
 & 6. 13. Et facultates materiales, sensitivas, immateriali ac intel-
 lectivâ facultate, quæ ipsa rationalis animæ substantia est, materiæ
 haudquaquam immersa, regimus ac coercemus: Deoque creatori
 utramque nostri partem, tum quæ rationalis est, tum quæ est ra-
 tionis expers, consecramus.

S P O N G I A E X P R E S S I O:

Sic ergo illustrem Quæstionem à sordibus expedivimus, ac nitorem &
 elegantiam rei nobiliori restituimus, fortasse odiosam novo Philoso-
 phastrorum vulgo, Theologo nostro, si qui alii sunt, similium, qui (dicam
 cum Scalig. ex Exerc. 249. f. 3.) in superficie atque supinitate, quam ipsi vocant
 simplicitatem, intellectuum contemplationis nostra Philosophicæ finem posse-
 runt. Itaq; curiosos nos vocant; cum ipsi hoc etiam, quod bene dicunt, amant nescire
 se se.

sese, quare, aut quomodo dicant. Afinis similes sunt, qui triticum ad molas ferunt. Redi, namque officiū sui ignorantiam. Quod si hac ipsa indagatio vel causarum, vel modorum loquenda, atque explicandi ea que recte cum illis nos quoque sentimus, nequitiam nos vel tantillum avertunt à sincera simpliciique pietate, quid illi nobis invident astiarium hoc Spiritus divini: quod ille, cui libuerit, impetrat ē suis? Omnino in Theologia, ac rebus Theologicis, quā talibus, simplicitatem S. Scripturæ probamus; & omnem curiosam indagationem quæ extra Scripturam est, damnamus ac rejicimus: In Philosophia vero admittendas esse id genus *Questiones*, & à *Sapientibus*, seu verè Philosophis, solvendas consemus: non, quod ipsi rustici faciunt, (qui omnem humanitatem exuunt, & ex veritatis philosophicæ indagine conscientias impugnant, ac impietatis insimulant,) *Sophisticæ* damnatas perplexitatis (quod ipsi rerum acumina non capiant,) repudiandas; aut, quod horrendum dictu, eò quod extra Scripturam sit, cui interim minimè refragantur, anathemate proscribendas. Requius tandem suæ famæ consuluerit Theologus noster, si quando Philosophastri titulum déposuerit, & unicam sibi normam in rebus Theologiam attinentibus proposulerit sacram Paginam. Est certè vero Theologo satis, si vel nihil extra Scripturam didicerit, solis Scripturænti autoritatibus. At qui extra Scripturam quid definir, quā Theologus, is à vera Theologia deficit; dumque ratione interim satis solidâ est destitutus, inanis Philosophaster evadit. Ut autem ad veram Theologiam revertatur noster, hoc Melanthoni monito, ex *Praefat.* Loc., Theoli post spretum Calvinum aliosque, in ordinem redigendus est. *Doctrina Ecclesie non ex demonstrationibus sumitur*, sed ex dictis, que Deus certis & illustribus testimonitis tradidit generi humano, per quæ immensa bonitate se & suam voluntatem patefecit. Ac ut in Philosophia queruntur certa, & discernuntur ab incertis, & cause certitudinis sunt, *Experiensia universalis*, *Principia*, & *Demonstrations*: ita in doctrina Ecclesie certitudinis causa est *revelatio Dei*. Sic idem in fine Loc. de Peccatis, verè theologicum consilium subministrat, quod utinam sibi tandem commendatum habeat, noster Theologo Philosophus. Ne seramus, inquit, *loquaxius* & *Cavillationes* verborum, sed res necessarias in Propheticâ & Apostolicâ Scriptura, & testimoniis certis Scriptorum veterum traditas retineamus: quas si alijs melius explicant fibenter ipsorum sermone utamur. Non enim de verbis pugnamus; sed res necessarias expomimus. Mirum profecto aliqui, qui saeclo sanctam Scripturæ S. Simplicitatem velignovat, vel non observat, videri potest, tantos Viros Philosophos, ac illustria illa Dei organa, Melanthonem, Calvinum, aliosque, tantâ simplicitate Sacra tractare, ut Religio omnino sit hisce miscere philosophicos suos conceptus; aut ingenii subtiliores meditationes, quæ claris & evidentibus Scripturæ testimoniosis minùs clare & evidenter nituntur, divinæ veritati implicare. In Theologia profecto unice attendunt, quid Spiritus S. loquatur, non quid Philosophorum rationes urgeant: quæ paßim mysteria Fidei non attingunt. Nempe hanc veram pietatis viam sectati sunt, primi illi Reformatores, ut bisido verbi divini gladio nodos rationi humanæ indissolubiles solverent: & per sola Scripturæ testimonia Fidei dogmata ad pietatem ædificandam instillarent. Quantum vero ab illis gautati sunt

sunt inanes illi Philosophastris, qui dum Philosophico-Theologicis Disputationibus se ipsos macerant, nec Theologiam suæ integratam ac soliditatem relinquunt, nec ipsam Philosophiam solidam, quæ nequitiam Theologie refragatur, intelligunt. Certè hoc adjicere non erubesco: Quicquid extra Scripturam S. seu ubi nulla manifesta & evidenter Scripturæ testimonia fidem faciunt, in piis Deoque consecratis animis, ad firmandum Theologie robur, aut refellendos circa eam errores, à Theologo-Philosophastris afferuntur usquam, id non à Spiritu S. est, sed à perverso ipsorum ingenio, vel à Diabolo, qui eà ratione tenebras luci miscet, & à veritatis tramite in avia mortalium cogitationes abducit: Huic verus Theologus solo Scripturarum robore resistit: nec extra arenam sacro-sanctam longius in aciem procedit. Fallax ille Spiritus est, ubi quis extra Scripturam Religionis arma capessit. Væ autem illi Theologo, quem ipse extra veram Theologiam abducit, cui pro sacrâ armis humani ingenii machinas substituit, Præstat sanè Theologia munus & officium abdicare, & prætextum sacram exire, quām conari extra Scripturam hæreses arguere, vel heterodoxias in Theologia cavilando profigare. Vnum tibi superadditum habeto, Philosopho Theologe: Nisi deinceps felicior fueris Philosophiae rationibus, pro sententiis Philosophorum, in quos insurrexisti, refutandis, quām Scripturæ S. testimoniis rem tetigisti, vel hæresim latibula aperuisti, vae tibi misero Cavillatori, inanis certè factus es Theologo-Philosopher.

I F I N I S.

L E C T O R I S.

Cum hujuscemodi Exercitationis ultima penè folia pralum haberet, novas ad ea, qua de Formarum Naturalium Origine, Creatione ac Conservatione rerum, & Humanæ Animæ Substantia, ultimò reposuimus, Instantias, ex proximitate à nobis difficultatibus solvendis rationes, tum prolixè tum eruditissimè didulas, accepi à Clarijs. & Amicissimo Viro, D. Santeno: Ad quas ut hinc Responsum subiungam imprimætiarum, nec cura nostra varie, quibus hoc tempore occupatiissimi distringimur, nec copia materia suppeditata, que penè integrum tractatum requirit, nec ipsa, imprimis, Typographia ratio, largiuntur. Cum aliquando commodior dabitus occasio, reliqua item qua sanè ventilationem mereri videntur, ex fontibus jam antè constitutis diluere institham. Quod licet ipse forte non arduum: esse existimem, dum tamen illud nondum molitor, nihil equidem cupio evicisse, nisi quod sublimiora Doctiorum iudicia ultra adjudicabunt ipsi causa ac rationibus. jam antè allatus: at interim alii, qui quidvis in hæreses abripere prolixes sunt, nihil hac meâ modestia ac studio veritatis remissione cupio videri, nisi quod solidioribus rationibus ipsiusmet evicerint; moderatis vero sapientie cultoribus omnibus.

bus id unum satis fore sentio, dedisse saltem ansam pro re Philosophica in Meditationibus sublimioribus. Interea, qua hic monui, baudquam dñsimulare, ut sinceri veritatis studii, ita certè candoris nostri interesse duximus: tum ne præclaro. Viro & Amico, unā nobiscum de rebus pulcherrimis ac contemplati dignissimis amicè disquirerent, protinus in hoc vestibulo hæsisse aqua videatur; tum ne quid arrogantis prematur in nobis impetratur. Una veritatis inquirenda nobis cura est: cuius sane causâ judicis Virorum doctiorum nostra hec submittimus. Nec laboramus potius ut alius persuadeamus ex quo possumus, nisi forte prater rem quid accidat, quam ut erudiamur ipsi. Nunquam, dum mortalis ero, quicquam ita à me solidè dictum opinabor, quad ab aliis me ipso doctioribus non possit corrigit, vel clarius & evidenter exponit. Interea, nil unquam, quod vel heresim vel heterodoxiam in Theologia sapiat Cordatoribus, fuisse à me unquam possum, tuebor contra pervicaces inimicos. Vnum hic, ex ultimis Objectionibus Amicis nostri, ne mens illius sequitur alicubi arripiatur, adjungendum duxi. Monet ipse, ubi dixit. (Object. quartis, § 9.) à me & vulgo Theologorum, Confirmationem dicit continuam Creationem, manum à mente aberrasse: quippe voluisse dicere, vulgo à Theologis, profiteretur. Hoc, ne ciquam lapsus calamis sit offendiculo, & ut in causa simili, aut si fortasse, cum & ipsi simus homines, sit quicquam inconsultius vel durius à nobis dictum, ubi meliorem profitemur mentis sensum, aequori quidvis admittatur animo, publicè moneri necessarium existimavimus. Vale, Candide Lectio, ac conatibus nostris favet: & qua Religionis ac conscientie causâ, pro injuria iniquitatem retundenda diximus alicubi acerbius, indignè & contra omnem equitatem passi contumeliam, ea inquit multoties ab inimico lacerata anima, (quam certe condonationi atque reconciliationi, salvâ honestate, geroparatiſſimam,) iudicia & querelas agnosce.

C O R O L L A R I V M.

Adjœct. olim ad Differt. ultimam de Anima Humana;

EX origine rationalis animæ, à nobis tradita, constat, omnino fabulosum esse, quod persuasum tamen multis, posse Satanam per semen alicui fortè Veneris Nepoti surreptum sagas imprægnare. Quamvis enim ita fortè fieri queat, causis naturæ libus per artem diabolicam impulsis ac compositis, ut monstria quid in sensitivo genere producatur, (quod tamen raro admodum contingere necesse est, Deo non permittente multoties ordinem naturæ machinatione diabolicâ turbari vel in minimis,) haud tamen rationalem animam conferre Dæmon potest, adeoque nec humanam essentiam tribuere. Sed nec in unionem hypostaticam scipsum Satanam cum sensitivo corpore consociare valet: (quod nec bonis Angelis, in specie appellatis, est concessum;) at arte tamen suâ ac præstigiis vel larvam aliquam gestare, vel ex sensitivo corpore, suprà dicta ratione genito, mentiri hominis personam eum posse, non est absonum: cui simile quid invenimus Differt. 3. de Animæ humanæ origine § 48. Ut autem absolute completa ac perfecta substantia spiritualis creata, non est apta cum corpore in unam personam uniri; ita nihil impedit, quod minus rationalis anima, quæ naturaliter ad substantiam corpoream & ad unam cum eadem substantiam determinata est, in corpore ipso esse queat, ut tamen hominem re ipsâ non informet: solutâ nempe unione hypostatica, seu naturali, vel, si ita Deo visum foret, nondum inchoatâ. Huic simile quid an D. Paulo obligerit cum in ecstasi esset Act. 22. 17. cum raperetur in tertium cœlum, nesciens an in corpore, an extra corpus 2. Cor. 12. v. 2. fortè dubitari potest. At dubitari nequit, quin vivum corpus Pauli interea superesset, non planè mortuum cadaver: Quod si verò nihil præter rationalem animam, materiæ primæ vel nudis tantum qualitatibus instructæ junctam, sit in homine concipiendum, quo, quæso, animari potuit ipsum corpus, si quidem extra corpus potuerit extitisle rationalis Pauli anima? Hoc disquirendum aliis relinquimus. [Per ea quidem, quæ jam antè exposuimus, haud difficulter nobis illa difficultas potest expediri.]

SENeca

Epiſt. 65.

Sapiens affectatorque sapientiæ adhæret quidem in corpore suo; sed optimâ sui parte abest, & cogitationes suas ad sublimia intendit: & velut sacramento rogatus, hoc quod vivit stipendum putat: & ita formatus est, ut illi nec amor vitæ, nec odium sit; patiturque mortalia, quamvis sciat ampliora superesse. Interdices mihi inspectione rerum Naturæ, ac toto abductum rediges in partem? Ego non quæram quæ sint initia Universorum, quis rerum formator, quis omnia in una massa & materia inertis convoluta discreverit? &c. Ego nesciam unde descenderim? Nesciam quo hinc iturus sim? quæ sedes exspectet. **A N I M A M**, solutam legibus servitutis humanæ? Vetas me cælo interessere, id est, jubes me vivere capite demiss? Major sum, & ad majora genitus, quām ut mancipium sim mei corporis: quod equidem non aliter adspicio, quām vinculum aliquod libertati meæ circumdatum. Hoc itaque oppono Fortunæ, in quo resistat; nec per illud ad me ullum transire vulnus sino. Quicquid in me potest injuriam pati, hoc est in hoc obnoxio domicilio: **A N I M U S** liber habitat. Nunquam me caro ista coinpellet ad metum, nunquam ad indignam bono simulationem; nunquam in honorem hujus corpusculi mentiar. Cùm visum fuerit, distraham cum illo societatem: & nunc, dum hæremus, non erimus æquis partibus socii: **A N I M U S** ad se omne jus ducet.

Arist. 2. Metaph. cap. I.

Cum difficultas duobus sit modis, fortassis causa eius non in rebus, sed in nobis ipsis inest. Quemadmodum enim vespertilio-num oculi ad lumen diei se habent, ita & intellectus anima nostra ad ea, quae manifestissima oratione sunt. Verum, non solum illis agen-dae sunt gratia, quorum opinionibus quis acquiescat, sed etiam illis, qui superficie tenus dixerunt. Conferunt enim aliquid etiam isti: habitum namque nostrum prepararunt. Si enim Timotheus non fuisset, multum melodie nequaquam habuissimus. Si tamen Phri-nis non extitisset, ne Timotheus quidem fuisset. Simili modo & de illis est, qui de veritate afferuerunt.

Series Dissertationum,

*In Illustri Schola Academica Tetrarchia Gelo-Velavice,
Hardervici, publica ventilationi subjectarum.*

&

Respondentium Nomina.

I. De Animæ Humanæ Substantia.

Resp. Marino Goderis, Lugd. Bat. A° 1644. 4.Sept.

II. De Animæ Humanæ Origine, Prima.

Resp. Daniele Ortwein, Lutraeo-Palat. 13. Decemb.

III. De Animæ humanæ Origine, Secunda.

Resp. Job. Franckholt, Elberveldo-Mont. 28. Decemb.

IV. De Animæ humanæ Origine, Tertia.

*Resp. Gerhardo Everhardi à Stanhuys, Aren. Gelr.
A° 1645. 16. Ian.*